Panama, 22 de mayo 2024

LICENCIADO
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
E. S. D.

Excelentisimo Ministro:

Por este medio, yo, Gabriel Diez Polack, mayor de edad, con cédula nimero PE-1-346, en mi
calidad de Representante Legal de la empresa DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS,
S.A., inscrita en &l folio N°310169. de la seccién Mercantil del Registro Publico, promotor del
proyecto “NI}'TELACI(')N DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE
lNFRAESTRU(i:TURA PARA PROYECTO FUTURQ?”, ubicado en el corregimiento de
San Carlos, distrito de San Carlos y provincia de Panama Oeste, hago entrega de la respuesta
ala Nota de Segu};da de Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0025-0703-2024 de 7 de
[...]
,"‘ morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Pégina 99 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Registro Pablico de Panamé

BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404261265

. Valide su documento elecronico a vavés del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© a través del |dentfica dor Electrénico: 28ATAG46-6983-400C-8BB6-T83EFF 9A088E
Regisro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apanado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiblica de Panama - (S07)501-6000 02




l
"

grupo

morpho

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 100 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

ANEXO J: MEMORIA DE CALCULO DE PTAR




grupo

,%% morpho

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 101 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
TIPO ORDINARIO PARA PROYECTO

NIVELACION DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE

INFRAESTRUCTURA PARA PROYECTO FUTURO

MEMORIA DE CALCULO

PROPIETARIO: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

PROFESIONALES RESPONSABLES DISENO: ALICIA M. VILLALOBOS

PROVINCIA: PANAMA OESTE
DISTRITO: SAN CARLOS
CORREGIMIENTO: SAN CARLOS

FEBRERO 2023

Pagina | 1




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
, grupo
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Pagina 102 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

TABLA DE CONTENIDO

1. INTRODUCCION .....oociiiiiminiiicieneiienreinieerece ettt seseeseesesaes
2t SISTEMABROPUBESTIE) uxcumsnssussesmusmusmmans smusossassasessmimsassmsssssssssstsmsassoss ez
2.1.  Componentes del SiStema Propuesto.......c.ecerererierierereneneeieseesiesesieeas
2.2.  Descripcion de 10s elementos ..........ceeeveerieriineiinierie et
22, Camaraide entradai.ammmmavmmiissavssin R ES
222, Tanque de air€ACION......ccevverereereeerierreeeereteeereeerereeseesnseesreneesenseneesenes
2.2.3.  Tanque sedimentador SECUNArio .........ccoeerreerereerireeremrenecsreneeeenenes
224, Tanque Para ClOTaCION s s s R T
2.2.5. Tanque digestor de 10dos aerébico .........ccceeeenieiieniiieieiienieieie e
2.2.6: Lechoideisecadoide 10dosua mnmimmmmnmamimmssmsmsassris
227  Casetd Dara SO0 e e s S S S s

3z, CARGAFITORAVUETON . wmsommnonssessmmmsssasmspomnasssssssasmensssmammsrsesses vaumssssnsasin
3.1, Caudal dediselio (QD) s asmmmanmannnramnasmmnsarnsmssm
3.2.  Caudal maximo diario (QMD)......cceeiiiiieiieiieeeeet e
33. Caudal maximo horario: (QMH)...csmmsnmimnmmasrsmsmssarssms e
4., CARGA/CONTAMINANTE o o s s A s st
5. CRITERIOS DE DISENO Y DIMENSIONAMIENTO .........ccccooovvvvuivierncnnn.
5:: CAmara deentrada oy i v s e S
5.1.1.  Dispositivo para medir caudal..........ccceveieieieniniiininicieeeeeee
5.1.1.1.  Vertedero triangular en la cdmara de entrada............ccceeeeinennnnnee

5:2. THANGUEdE AITCaCION moemsys s s o s e s
5500200 TR VL5 (17 U1 A RS R,
522  AITE TCYUETIAO eavssmmosvsmmnmsms oy s s TS A I T A3
5.3.  Sedimentador SECUNAALIO ......coeevererieirrierieereeiirecree e sreesneae
54. Tanque:parascloraCitnmmnimnsmsiarenesassmvas s G
55:.  Digestoride 10dos aerObico .. qmsmmmmmmissmnisumminmmninmmmnn

Pagina | 2

.................... 5




grupo

%
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y

AMPLIACION DE INFORMACION N°1
Fecha: Diciembre 2023

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Péagina 103 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

MEMORIA DE CALCULO

1. INTRODUCCION

El Proyecto Nivelacion de Terreno y Construccion de Infraestructura para Proyecto Futuro
incluye la construccion de una planta de tratamiento aerdbica para tratar las aguas residuales
tipo ordinario que puedan generar un estimado de 1200 personas. El presente proyecto consiste
en la infraestructura para un futuro proyecto, dentro de lo cual estan las calles, la infraestructura
pluvial, sanitaria y de acueducto. La planta sera disefiada para un caudal estimado de 362.88
metros cubicos por dia. El caudal de disefio estd compuesto por las aguas negras y grises. El
proyecto se ubica en la provincia de Panama Oeste, Distrito de San Carlos, Corregimiento de

San Carlos.

Esta Memoria de Célculo contiene la descripcion de los diferentes elementos de las plantas de
tratamiento, asi como los criterios de disefio para el dimensionamiento de cada uno de estos

componentes.

2. SISTEMA PROPUESTO

El sistema propuesto se conoce como aireacion extendida, que es un tratamiento secundario, de
tipo aerdbico, dentro de los lodos activados. El tratamiento consiste en poner en contacto el
agua residual a degradar con una masa microbiana compuesta por bacterias aerobicas, bajo
condiciones ambientales controladas, donde la inyeccion de aire se da en periodos largos. El fin
que se persigue es optimizar la descomposicion de la materia organica y disminuir la cantidad
de lodo residual. Otras caracteristicas especificas del proceso son: alta remocion de DBO,
impacto ambiental minimo, ausencia de malos olores y otras molestias, tamafio compacto, y

facil de operar y mantener.

Este sistema de aircacion extendida consiste en dos componentes bésicos: tanque de aireacion

Pagina | 3




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
grupo
"‘ morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 104 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

con un sistema de inyeccion y distribucion de aire, y un sedimentador secundario. El agua

residual ingresa al tanque de aireacion y es mezclada con lodo activado recirculado del

sedimentador. El sedimentador recibe el agua tratada (efluente) del tanque de aireacion con la

funcion de separar por gravedad los solidos suspendidos y descargar el efluente clarificado

hacia la salida. Parte del lodo sedimentado es recirculado al tanque de aireacion para inocular el

agua residual cruda (afluente) donde el proceso vuelve a comenzar.

2.1. Componentes del sistema propuesto

El sistema de tratamiento se compone de los elementos indicados en el diagrama de flujo que se

muestra en la siguiente figura:

Recirculacion sobrenadantes

ettt dgd sl bl |
' '
AN X ‘_
e
Afluente Camara entrada Tanque de
—_— “Bd

aireacion
(agua residual @ mnqm)
lgua residuat (2 mques) Agu il
cruda) d A
T
'
Recirculacion lodos

'
:
'
! digestor clommon
: (1 tanque)
'
! Lodos Agua tratada
'
Losssamsmau
Recirculacién lixiviados Lecho secado lodos Efluente
(Cuerpo receptor)
Lodo tratado y
desaguado

Enterrado o utilizado
como fertilizante en
zonas verdes

Figura N°1 Diagrama de Flujo del Sistema

Pagina | 4




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
, grupo
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 105 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

2.2. Descripcion de los elementos

2.2.1. Camara de entrada

La camara de entrada cumple las funciones de recibir las aguas residuales provenientes del

sistema sanitario, separar los solidos mayores por medio de una rejilla metalica y reducir la

turbulencia de entrada. Esta cdmara incluye un vertedero triangular que es una estructura

removible para el aforo del caudal. La lectura del vertedero se da como la altura del agua

sobre la ranura triangular, desde el vértice inferior hasta el nivel de agua estable aguas

arriba.

2.2.2, Tanque de aireacion

En este tanque se recibe el agua cruda que proviene de la camara de entrada. Es un reactor

biologico aerobico en donde se dan las reacciones bioquimicas responsables de la

degradacion de la materia organica presente en las aguas residuales crudas. Se mantienen

condiciones aerdbicas por medio de la inyeccion de aire comprimido, en un periodo de 24

horas. La distribucion de este aire, y la dilucion de oxigeno en las aguas, se logra por medio

de difusores de burbuja fina que distribuyen el aire en forma de microburbujas.

El buen funcionamiento del proceso depende de mantener en el tanque una concentracion de

biomasa constante, esto se logra recirculando parte de los lodos decantados en el

sedimentador, de nuevo al tanque de aireacién, donde se mezclan con el agua cruda

afluente.

2.2.3. Tanque sedimentador secundario

En este tanque se da la decantacion por gravedad de los sélidos suspendidos que contiene el

licor mezclado que pasa del tanque aireador, de donde resulta un efluente clarificado. Los

lodos sedimentados que se depositan en el fondo de la tolva del tanque y los residuos

flotantes que se acumulan en la superficie de este, son recirculados al tanque de aireacién

Pagina | 5




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
, grupo
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 106 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

mediante un sistema de succion neumatica (“air lift pumps”). El lodo activado en exceso es
retenido en el sedimentador el tiempo necesario para luego ser extraido y enviado a un

digestor de lodos aerdbico para ser tratado o a un lecho de secado.

2.2.4. Tanque para cloracién
En este tanque el agua tratada que sale del sedimentador se pone en contacto un cierto
tiempo con una solucion de cloro (pastillas) para lograr la eliminacion de gérmenes

patdgenos.

2.2.5. Tanque digestor de lodos aerébico
Esta unidad se utiliza para tratar lodo activado en exceso. Los lodos se someten a una
digestion aerdbica que da lugar a la formacion de un producto final inodoro, parecido al
humus, que es biologicamente estable, puede ser facilmente eliminado y con excelentes
caracteristicas de deshidratacion. Posterior de la digestion los lodos se impulsan por bombeo

al lecho de secado.

2.2.6. Lecho de secado de lodos
Es una pileta cubierta, cuyo fondo esta constituido por capas de materiales porosos: grava y
arena sobre la cual el lodo residual digerido es desaguado por drenaje y evaporacion. El
agua drenada de los lodos humedos o lixiviados se devuelve al tanque de aireacion y los
lodos deshidratados son enterrados en los terrenos de la planta de tratamiento o utilizado

como fertilizante en las zonas verdes del proyecto.

2.2, Caseta para equipo

Es una estructura en la que se ubican los equipos del sistema de inyeccion de aire, y el

tablero de control.

Pagina | 6




grupo

,%% morpho

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 107 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

3. CARGA HIDRAULICA

3.1. Caudal de diseiio (QD)

Numero de unidades habitacionales estimadas:

Numero de personas por unidad habitacional:
Numero maximo estimado de personas:
Dotacion de agua residual por persona:

Factor de retorno

300 unidades
4 personas
1200 personas
378 l/p/d

0.8

QP= 1200 x 378 x 0.8 = 362.88 m>/d

3.2. Caudal maximo diario (QMD)

Factor caudal maximo (Femd): 1.25

QMD = 362.88 x 1.25 =453.6 m3/dia

3.3. Caudal maximo horario (QMH)

Factor caudal maximo (Femh): 0.3

QMH = 453.6x0.3 = 108.864 m3/d

Pagina | 7




L/
A

grupo

morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

4. CARGA CONTAMINANTE
Las caracteristicas tipicas del agua residual doméstica de ingreso a una planta de tratamiento
son las siguientes:

Tabla N°1 Caracteristicas del agua de entrada

DBOs5 DQO SST Grasas Tensoactivo
pH Ssed (ml/I)
(mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) s (mg/l)
Afluente
220-240 375 225-260 6a8 <100 8 4
(agua cruda)

Concentracion de carga organica en el agua de entrada: 250 mg DBO/I
Carga contaminante (Cc) = (DBO5*Qp) / (1000)
Cc=90.72 kg DBO/dia

5. CRITERIOS DE DISENO Y DIMENSIONAMIENTO
La planta de tratamiento sera disefiada con dos subsistemas iguales trabajando en la modalidad
de paralelo con el fin de facilitar las labores de operacion y mantenimiento del sistema de

tratamiento.

5.1. Camara de entrada
La camara de entrada se diseild considerando el caudal de disefio 362.88 m3/d. Los elementos

que se consideran en el disefio son: canal de entrada, rejillas y vertedero de aforo (referencias 4

y 8).

Velocidad minima de llegada: 0.45 m/s (Ref. 8)

Ancho de canal: 0.80 m
Ac=933% 107 m?
He = 11.7x10'3m= 1.17 cm Hc = altura de agua en canal

Pagina | 8

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 108 de 182




grupo

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

%
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 109 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

5.1.1. Dispositivo para medir caudal

El dispositivo para medir el caudal a la entrada de la planta se encuentra ubicado en la camara

de entrada. Este dispositivo es un vertedero triangular de aforo, que es una estructura removible

que se montan sobre unas guias que se encuentran en las paredes de las estructuras de entrada.

La lectura del vertedero se reporta como la altura del agua sobre la ranura triangular, desde el

vértice inferior hasta el nivel de agua estable aguas arriba.

5.1.1.1. Vertedero triangular en la cimara de entrada

Una vez realizada la medida, con este dato obtenemos el valor del caudal utilizando la

siguiente formula:
¥2.5

hW = (Q + 1.4)

Q: caudal, m3/s
hW: altura en la ranura, metros

Ranura triangular centrada, § = 90°

Tabla N°2 Vertedero
Altura en ranura (cm) Caudal (m3/d)
8.5 294.90
9 340.20
9.5 389.44
10 442.72

5.2. Tanque de aireacién

Tiempo de retencion hidraulica (TRHA): 20 h trabajando con caudal maximo diario (Ref. 5)

Pagina | 9




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
, grupo
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y
CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA PARA
PROYECTO FUTURO )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Diciembre 2023

Péagina 110 de 182

PROMOTOR: PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

5.2.1. Volumen

Volumen (Vta) = Qp*Trha/24 302.40 m3

Cantidad de tanques 2 unidades

Tabla N°3 Dimensiones del Tanque de Aireacion

Area Lado de
Vol tanque | Borde Prof. Largo Ancho Ancho | Vtareal
2 base cuadrao
(m3) libre (m) | agua (m) dado (m) | calc (m) | dado (m) (m)
(m2) (m)
151.2 0.5 3.8 39.79 6.31 9.00 4.42 4.50 307.80

5.2.2. Aire requerido

El aire requerido para un sistema de aireacion extendida, contempla el aire que demandan los
procesos biologicos para la degradacién de la materia organica, mds aire de mezcla para la
homogeneizacion del licor (Refs.3 y 4) y la recirculacion de lodos que se da del sedimentador al

tanque de aireacion.

5.2.3.a  Aire para digestion (QAD)
El requerimiento de oxigeno para digestion en el tanque de aireacion se basa en la relacion:

1.5 Kg 02 / Kg DBOS removida (Ref. 3)

Considerando los ajustes por temperatura y altitud aplicamos el siguiente criterio: 2.25 kg

02/kg DBO removida

Kg DBOS removida = [(250 — 35) x 362.88] = [1 x 106] = 78.02 kg/d
Requerimientos de oxigeno (KgO2) = 2,25 x 78.02 = 175.54 kg O2
Trabajamos con difusores de burbuja fina con un didmetro de 50 cm, con una eficiencia de

transferencia del orden: 14% y consideramos que el sistema de aireaciéon funcionara 16

Pagina | 10




grupo

%
/". morpho PROYECTO NIVELACION DE TERRENO Y

AMPLIACION DE INFORMACION N°1